
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   76   del   10.04.2018

Atto di indirizzo per l'iscrizione del Nido d'infanzia comunale 
"Emanuela Loi" di Sestu nell'elenco delle strutture eroganti servizi 
per l'infanzia dell'INPS, per le finalità di cui all'art. 4 c. 4 lett. b) della 
L. 28/06/2012 n. 92.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di aprile, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

ABULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 che disciplina il sistema integrato dei servizi alla
persona e che prevede, quale strumento di programmazione, il Piano Locale Unitario dei
Servizi alla Persona (PLUS) che si realizza nell’ambito del distretto sanitario;

Visto il Regolamento del PLUS 21 , approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 15 del 27/04/2017;

Visti:

- l'art. 4 c. 4 lett. b) della L. 28/06/2012 n. 92 che ha introdotto in via sperimentale per il
triennio  2013/2015  la  possibilità  per  la  madre  lavoratrice  di  richiedere,  al  termine  del
congedo di maternità ed entro gli 11 mesi successivi, in alternativa al congedo parentale,
voucher per l'acquisto di servizi di baby sitting oppure un contributo per fare fronte agli
oneri della rete pubblica dei servizi per l'infanzia o dei servizi privati accreditati, per un
massimo di 6 mesi;

-  la  L.  232/2016 (legge di  bilancio 2017) art.  1 commi 356 e 357, ha prorogato per il
biennio 2017/2018 il beneficio in questione sia per le lavoratrici dipendenti e iscritte alla
gestione separata, sia per le lavoratrici autonome e imprenditrici;

Dato atto che:

- il contributo per l'asilo nido viene erogato con pagamento diretto alla struttura scolastica
prescelta  dalla  madre,  dietro  esibizione  da  parte  della  struttura  della  documentazione
attestante l'effettiva fruizione del servizio fino al raggiungimento dell'importo di € 600,00
mensili;

- il contributo viene erogato esclusivamente se il  servizio per l'infanzia viene svolto in una
struttura scelta dalla madre e presente nell'elenco pubblicato sul sito INPS;

Ritenuto  opportuno  avviare  la  procedura  prevista  dall'INPS  per  l'accreditamento  della
struttura  Nido  d'infanzia  comunale  “Emanuela  Loi”  di  Sestu,  al  fine  di  consentire  alle
mamme lavoratrici  che eventualmente ne facciano richiesta all'INPS, di poter fruire dei
contributi sopra descritti;

Ritenuto  di  dover  dare  incarico  alla  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Organi
Istituzionali,  Appalti  e Contratti, Politiche Sociali di attivare le procedure necessarie per
l'iscrizione del Nido d'infanzia comunale “Emanuela Loi” di Sestu nell'elenco delle strutture
eroganti servizi per l'infanzia dell'INPS;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi che stabilisce
la funzione e compiti degli organi gestionali;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 30/06/2017 di conferimento degli incarichi di direzione
dei settori conseguenti alla revisione della macrostruttura organizzativa dell'Ente;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23/02/2018 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e
art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di  avviare  la  procedura  per  l'accreditamento  della  struttura  Nido  d'infanzia  comunale
“Emanuela Loi” di Sestu, al fine di consentire alle mamme lavoratrici che eventualmente
ne facciano richiesta all'INPS, di poter fruire dei contributi di cui all'art. 4 c. 4 lett. b) della L.



28/06/2012 n. 92, prorogati con L. 232/2016 (legge di bilancio 2017) art. 1 commi 356 e
357, per il biennio 2017/2018;

Di dare incarico alla Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti e
Contratti,  Politiche  Sociali  di  attivare  le  procedure necessarie  per  l'iscrizione  del  Nido
d'infanzia comunale “Emanuela Loi” di Sestu nell'elenco delle strutture eroganti servizi per
l'infanzia dell'INPS;

Di dare atto che:

- il contributo per l'asilo nido viene erogato con pagamento diretto alla struttura scolastica
prescelta  dalla  madre,  dietro  esibizione  da  parte  della  struttura  della  documentazione
attestante l'effettiva fruizione del servizio fino al raggiungimento dell'importo di € 600,00
mensili;

- il contributo viene erogato esclusivamente se il  servizio per l'infanzia viene svolto in una
struttura scelta dalla madre e presente nell'elenco pubblicato sul sito INPS;

- per il pagamento del contributo Asili nido, è necessario inviare alla struttura provinciale
INPS  territorialmente  competente  la  seguente  documentazione  predisposta  dall'INPS:
“delegazione  liberatoria  di  pagamento”  e  la  “dichiarazione  della  madre  lavoratrice”
eventualmente  assegnataria  del  contributo  economico  per  l'acquisto  dei  servizi
dell'infanzia;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO SANDRA LICHERI

Data   09/04/2018

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA VICESEGRETARIA COMUNALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  SANDRA LICHERI

IL SINDACO

LA VICESEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  SANDRA LICHERI

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
11/04/2018, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 26/04/2018

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 11/04/2018 al 26/04/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
10/04/2018 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 11.04.2018

Deliberazione della Giunta n. 76 del 10/04/2018


